<sup>22</sup> I Joan. v, 19. <sup>23</sup> Joan. i, 29. <sup>24</sup> II Cor. v, 10.

(22) Καὶ παρὰ τῷ θεράποντι νενόηται. Ita habet  
Tarinii editio, et ita legebat quoque Genebrardus :  
vitiose, si modo mendosam scripturam integra  
scimus seponere. Quod si conjecturæ locus est, ita  
legendum esse suspicari possis, καὶ παρὰ τῷ τὰ  
θεία γράφονται νενόηται.—Hæc Huetius, cui assentiri  
non possum, quod alibi ab Origene Moyses simpli-  
citer dicatur θεράπων ἐθεράπων Θεοῦ. Vide notas  
ad *Exhort. ad mariyium*, pag 506.

habere Moyses servus Dei intellexerit : maxime, cum  
is qui omnino proprie interpretari studuit, Aquila,  
aliud nihil posuerit præter appellationem et præ-  
dicatum. Videat porro qui hæc ægre admittit, pos-  
sitne propositionem de moribus, aut de rerum natu-  
ra, aut de theologia, sine accurata significatorum  
et eorum quæ dialecticis locis illustrantur, cognitio-  
ne, recte astruere. Quid enim absurdi est eos, qui  
verborum proprietates in singulis linguis investi-  
gant, audire, et significatis inhærere diligenter ?  
interdum enim propter ignorantiam logicæ disci-  
plinæ, graviter labimur, quod æquivocationes, am-  
bignas voces, proprias et improprias dictiones, et  
distinctiones non dijudicemus ; quemadmodum ex  
ignoratione æquivocationis quæ est in appellatione  
B mundi, ad infandas de Creatore sententias dilapsi  
sunt, non discernentes de quibus positum sit illud :  
«Mundus in maligno positus est», quod de ter-  
renis et humanis eo loco Joannes usurpavit. Arbitri  
enim mundum hac dictione significare cœli et  
terræ orbem et quæ in iis continentur, audacissime  
et supra quam dici potest, nefarie de Deo pronun-  
tiant : cum reipsa demonstrare non possint, quo  
pacto sol et luna et astra, quæ tam apto ordine  
moventur, in maligno posita sint. Deinde si ex hoc  
loco : «Hic est Agnus Dei, qui tollit peccatum  
mundi», probare ipsis vulerimus mundum, ubi  
abundat peccatum, secundum has locutiones dici,  
hoc est de terrestribus locis ; qui candido animo  
fuerint, admittent quæ dicuntur ; contentiosi vero,  
C stolide et inepte sese versantes, iis adhærere per-  
gent quæ semel mala judicaverint propter ignora-  
tionem æquivocationis. Rursus si dicatur : «Deus  
erat in Christo mundum reconcilians sibi», non  
jam poterunt quod de universo mundo acceperant,  
hoc est, de iis quæ in toto mundo sunt, præsertim  
secundum hypotheses suas demonstrare : de eodem  
enim dictionem ut plura significantem pervestigare  
necesse est. Ambiguitatis autem perversarum expo-  
sitionum et interpositionis et sextenturum ejusmodi  
exempla non pauca reperiet, qui id studebit. Sed  
hæc per digressionem, ut ostenderemus ita nos  
quoque existimare illis, qui volunt in intelligen-  
tia divinarum Scripturarum veritatem tenere, nec  
lubi, pernecessariam esse liberalium artium scien-  
tiam, quibus et nunc nobis opus fuit, ut invenire-  
mus, quo differant ita, quæ dicuntur facta in  
principatum noctis, et ut præessent diei et nocti.

(25) Ὁ κυριώτατα ἐρμηνεύειν, etc. Sic sæpe in  
*Epistola ad Africanum* ; sic sæpe Hieronymus.

(24) Ἐκπετώχασιν ἐπὶ τῷ. Valentiniani vide-  
licet, Marcionistæ aliique eorum corporati.

(25) *Philos. ms.*, τεταγμένως ; impressa, τετα-  
γμένα.

(26) Παρὰ τὴν διαστολήν. Huet. legend. *vide-*  
tur, περὶ τὴν διαστολήν.

ΕΚ ΤΟΥ Γ' ΤΟΜΟΥ

## ΤΩΝ ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΓΕΝΕΣΙΝ ΕΞΗΓΗΤΙΚΩΝ (27).

E TOMO III COMMENTARIORUM ORIGENIS IN GENESIM.

24 Cum sancti apostoli et discipuli Salvatoris nostri per universum orbem dispersi essent, Thomas quidem, ut a majoribus traditum accepimus, Parthiam sortitus est; Andreas vero Scythiam. Joanni Asia obvenit, qui plurimum temporis in ea commoratus, Ephesi tandem diem obiit. At Petrus per Pontum, Galatiam, Bithyniam, Cappadociam atque Asiam Judæis qui in dispersione erant, prædicasse existimatur. Qui ad extremum Romam veniens, cruci suffixus est capite deorsum demisso: sic enim ut in cruce collocaretur, oraverat. De Paulo jam quid attinet dicere, qui ab Hierosolymis usque ad Illyricum munus evangelicæ prædicationis implevit, ac postremo Romæ sub Nerone martyrio perfunctus est?

(27) Eusebius lib. III *Hist. eccl.*, cap. 4, docet hæc Origenem in tertio tomo expositionum in Genesim disertis verbis commemorasse. Ταῦτα, inquit, Ὀριγένει κατὰ λέξιν ἐν τρίτῳ τόμῳ τῶν εἰς τὴν Γένεσιν Ἑξηγητικῶν εἴρηται. Verumtamen Valesius

A Τῶν δὲ ἱερῶν τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν ἀποστόλων τε καὶ μαθητῶν ἐφ' ἅπασαν διασπαρέντων τὴν οἰκουμένην, Θωμᾶς μὲν, ὡς ἡ παράδοσις περιέχει, τὴν Παρθίαν εἰληγεν, Ἀνδρέας δὲ τὴν Σκυθίαν· Ἰωάννης τὴν Ἀσίαν· πρὸς οὓς καὶ διατρίψας ἐν Ἐφέσῳ τελευτᾷ. Πέτρος δ' ἐν Πόντῳ καὶ Γαλατίᾳ, καὶ Βιθυνίᾳ, Καππαδοκίᾳ τε καὶ Ἀσίᾳ κεκηρυγῆναι τοῖς ἐκ διασπορᾶς Ἰουδαίοις ἔοικεν· ὅς, καὶ ἐπὶ τέλει ἐν Ῥώμῃ γενόμενος, ἀνεσκολοπίσθη κατὰ κεφαλῆς, οὕτως αὐτὸς ἀξιώσας παθεῖν. Τί δεῖ περὶ Παύλου λέγειν, ἀπὸ Ἱερουσαλὴμ μέχρι τοῦ Ἰλλυρικῆς πεπληρωκότος τὸ εὐαγγέλιον τοῦ Χριστοῦ, καὶ ὕστερον ἐν τῇ Ῥώμῃ ἐπὶ Νέρωνος μεμαρτυρηκότος;

B In Notis ad locum ait merito dubitari posse unde incipiant Origenis verba, an vocibus illis Θωμᾶς μὲν, etc., an potius ab istis Πέτρος δὲ ἐν Πόντῳ, etc.

ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΓΕΝΕΣΙΝ  
ΕΚΛΟΓΑΙ.

EX ORIGENE SELECTA IN GENESIM.

Et dixit Deus: Germinet terra herbam feni, seminans semen juxta genus et secundum similitudinem<sup>58</sup>. Non omittendum solœcismum in elocutione videri posse id quod ita dicitur: Dixit Deus: Germinet terra herbam feni, seminans semen juxta genus et secundum similitudinem: non enim facile congruat illud, *seminans*, cum voce, *herbam feni*. Quo pacto etiam citra solœcismum intelligi queat, cum plerique illud, *seminans*, ad hoc, *herbam feni*, referri sentiant? Potest autem quis subdistinctione medii puncti ita legere: Germinet terra herbam feni; tumque distinguendo adjungere *seminans semen*